
 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e, in 

particolare, l’art. 7, comma 2, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo e la 

disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle 

strutture disciplinari; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 

dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, recante 

l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la 

definizione delle relative attribuzioni;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha 

disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il 

nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 2 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato e 

integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, n. 72 e dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

47783 del 31 gennaio 2024 di adeguamento della struttura organizzativa del Ministero con 

l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze, ammesso 

alla registrazione della Corte dei Conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 31 

gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280;  

VISTA la direttiva dipartimentale DISAI n. 85479 del 21 febbraio 2024 registrata 

all’Ufficio Centrale di Bilancio il 28 febbraio 2024 al n. 129, con la quale il Capo 

dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica, in coerenza con la direttiva 

ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, 

le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del 

Dipartimento;  

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 150351 del 29 marzo 2024, registrata 

dall’organo di controllo in data 11/04/2024 al n. 255; 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 260758 dell’11 giugno 2024, registrata 

dall’organo di controllo in data 13 giugno 2024 al n. 437; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato 

alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023, al n. 1463, con cui è stato conferito all’ Ing. . 

Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale per l’ippica; 

VISTO il decreto n. 231331 del 23 maggio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 3 

luglio 2024 n. 1121 con il quale al Dott. Claudio Montefiori è stato assegnato l’incarico di 

direzione dell’Ufficio dirigenziale non generale DIPP I, nell’ambito della Direzione 

generale per l’Ippica, a decorrere dal 1 giugno 2024, per la durata di tre anni;  

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo 

in piano dilettanti ed ostacoli; 

VISTI i decreti n. 89138 del 30 dicembre 2015, n. 75512 del 12 ottobre 2016 e n. 48175 del 

19 giugno 2017 inerenti all’approvazione e aggiornamento del “Regolamento della corsa 

Tris e dell’ippica Nazionale”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 3 

VISTO il decreto direttoriale n. 692480 del 18 dicembre 2023, recante il riconoscimento 

delle società di corse ai sensi dei vigenti regolamenti delle corse, e in particolare art. 69 

Regolamento ex Jockey Club Italiano, art. 98 Regolamento della Società degli Steeple 

Chases d’Italia, artt. 7 e 8 Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse al Trotto e art. 

75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella per l’anno 2024;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per 

l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 700104 del 21 dicembre 2023, con il quale è stato 

emanato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 

2024; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2023 (Suppl. Ordinario n. 40/L), con la quale, per 

il triennio 2024-2026, sul capitolo di bilancio n. 2295, piano gestionale 1, “Montepremi 

corse ippiche”; è stato confermato lo stanziamento di € 86.601.751,00, sia in termini di 

competenza che di cassa;  

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 14826 del 12 gennaio 2024 con il quale è stato 

modificato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 

dicembre 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 50617 del 2 febbraio 2024 le cui premesse si 

intendono qui richiamate integralmente, con il quale, ai sensi dei vigenti Regolamenti delle 

corse, art. 69 del Regolamento dell’ex Jockey Club Italiano, art 98  Regolamento Società 

degli Steeple Chases d’Italia, artt. 7 e 8 del Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse 

al Trotto e art. 75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella, la società di corse Hippogroup 

Roma Capannelle s.r.l è stata riconosciuta per l’anno 2024, nelle more della aggiudicazione 

della procedura ad evidenza pubblica di affidamento dell'impianto ippico “Ippodromo delle 

Capannelle”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del decreto dipartimentale n. 695520 del 19 

dicembre 2023, il numero complessivo delle giornate di corse determinato per l’ anno 2024, 

può essere variato con provvedimento del Direttore Generale, entro un limite massimo di 

variazione in aumento o in diminuzione del 2%; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art 1, commi 5, e 7, del citato decreto dipartimentale n. 

695520/2023, le giornate di corse attribuite alle società di corse per l’anno 2024, possono 

essere variate per specifiche esigenze tecniche di programmazione, con un limite massimo 

di variazione in aumento o in diminuzione del 15% rispetto a quanto previsto nel 2023 nello 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 4 

stesso ippodromo, e che salvo comprovate esigenze specifiche, il numero massimo di 

riunioni per la stessa giornata di corsa deve essere pari o inferiore a 6, al fine di evitare la 

possibile coincidenza delle diverse corse in programma e rendere più funzionale la gestione 

della diretta televisiva;; 

VISTE le determinazioni assunte in sede di riunione del board dell’Unione Europea del 

Trotto (UET) in data 10 gennaio 2024, e in sede di Assemblea Generale dell’UET, in data 

27 gennaio 2024; in materia di calendario dei Grandi Premi del trotto;  

VISTE le determinazioni assunte in sede di riunione dell’European Pattern Committee 

(EPC), in data 2 febbraio 2024; in materia di calendario delle corse di Gruppo, Listed ed 

Handicap principali del galoppo in piano e in ostacoli;  

VISTO il decreto direttoriale n. 55165 del 5 febbraio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 

7 marzo 2024 al n. 329, con il quale è stato modificato il calendario nazionale delle corse 

ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale n. 134467 del 21 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti il 

20 maggio 2024 al numero 901;con il quale è stato modificato il calendario nazionale delle 

corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTI i decreti n. 253382 del 6 giugno 2024, n. 303680 del 8 luglio 2024, n. 316724 del 16 

luglio 2024 con i quali si è provveduto a modificare il calendario nazionale delle corse 

ippiche anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 134517 del 21 marzo 2024 con il quale sono stati 

approvati i disciplinari delle manifestazioni riservate alle Amazzoni e ai Gentlemen per 

l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 158850 del 5 aprile 2024 con il quale sono stati 

approvati i disciplinari per l’anno 2024 dei Grandi Premi, la cui formulazione comporta 

l’adozione di disposizioni specifiche per le relative corse; 

VISTO il Disciplinare del Gran Premio Federnat, approvato con Decreto n. 134517 del 21 

marzo 2024, punto 1.2, comma 2, laddove si legge: “la corsa è riservata a cavalli di 

proprietà dell’Amazzone o del Gentleman, soci FEDERNAT che li guida in corsa (con le 

caratteristiche indicate dagli artt. 23 e 25 del Regolamento delle corse al trotto e con 

proprietà pari o superiore al 50% e titolarità a correre da almeno novanta giorni prima della 

corsa.” 

TENUTO CONTO del combinato disposto degli artt. 23, comma 1, che definisce i criteri 

per la concessione e il rinnovo della licenza di gentleman driver, e 25, comma 13, che 

regola la partecipazione a corse riservate ai gentleman driver con cavalli di proprietà;   

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 5 

RITENUTO che, ai sensi della suddetta normativa, la previsione della “titolarità a correre 

da almeno novanta giorni prima della corsa”, contenuta nel testo del disciplinare citato, 

deve ritenersi inapplicabile perché in contrasto con quanto stabilito all’Art.  23, comma 1, 

del Regolamento delle corse al trotto e che pertanto è necessario procedere alla modifica 

del punto 1.2, del Disciplinare del Gran Premio Federnat approvato; 

VISTO il decreto direttoriale prot n. 350746 del 1 agosto 2024 ed in particolare l’art. 2, 

con il quale, per il solo periodo di ferie del direttore generale, i dirigenti della direzione 

generale per l’ippica hanno ricevuto delega alle funzioni in capo al direttore generale 

riportate nell’articolo sopra richiamato; 

VISTA la nota del 10 luglio 2024, acquisita agli atti con prot. 309071, con la quale la 

Società Ippomed Srl di gestione dell’Ippodromo di Siracusa propone, atteso l’insufficiente 

numero di cavalli PSA, di annullare la Listed per cavalli arabi in programma il 28 

settembre 2024, trasferendo il relativo montepremi alle corse di PSI in programma nelle 

giornate di corsa del 28 e 29 settembre 2024; 

VISTE le note del 16 luglio 2024, acquisita agli atti con prot. 317094 e del 24/07/24, 

acquisita agli atti con prot. n. 334216, con le quali la Società Sistema Cavallo Srl di gestione 

dell’Ippodromo di Follonica ha chiesto il recupero della giornata di corse al galoppo non 

disputata per causa di forza maggiore il 9 aprile 2024 mediante il trasferimento del relativo 

montepremi alla riunione invernale dell’ippodromo di Livorno; 

VISTE le note del 18 luglio 2024, acquisita agli atti con prot. n. 323563 e del 26 luglio 

2024, acquisita agli atti con prot. n. 338757 con le quali il Comitato Corse Ippiche di 

gestione dell’ippodromo “Martini” di Corridonia ha comunicato di non potere svolgere la 

giornata di corse in calendario il 15 agosto 2024 per cause di forza maggiore e ha richiesto 

di ridistribuire il montepremi stanziato per tale giornata sulle giornate dell’8, 22 e 29 agosto 

2024; 

VISTA la nota del 7 agosto 2024, acquisita agli atti con prot. n. 360428, con la quale la 

Società Sipet di gestione dell’Ippodromo di Palermo ha chiesto lo spostamento del Gran 

Premio Regione Sicilia dal 5 ottobre al 26 ottobre, per consentire una migliore 

programmazione dell’attività agonistica dei cavalli di 4 anni ed oltre, tenuto conto della 

programmazione del Gran Premio Federnat all’Ippodromo di Siracusa il 29 settembre; 

VISTA la nota dell’ 8 agosto 2024, acquisita agli atti con prot. n. 360815, con la quale la 

Società Marsicana di gestione dell’Ippodromo di Tagliacozzo ha chiesto il recupero della 

giornata di corse al galoppo non disputata per causa di forza maggiore il 4 agosto 2024 in 

data 7 settembre 2024 e il recupero dell’handicap principale Premio Regione Abruzzo in 

data 18 agosto 2024; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 6 

VISTA la nota del 7 agosto 2024, acquisita agli atti con prot. n. 360767 dell’8 agosto 2024, 

con la quale l’Associazione Nazionale Galoppo, a causa di difficoltà logistica a reperire 

fantini, gentleman e amazzoni, ha chiesto di spostare la giornata di corse al galoppo in 

inserita in calendario in data 24 agosto 2024 all’Ippodromo di Varese, in quanto la giornata 

risulta concomitante a quella precedentemente programmata all’Ippodromo di Merano; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

il calendario nazionale delle corse ippiche per l’anno 2024, definito con decreto 

direttoriale n. 700104 del 21 dicembre 2023 e modificato con decreti direttoriali n. 55165 

del 5 febbraio 2024, n. 134467 del 21 marzo 2024, n. 253382 del 6 giugno 2024. n. 

303680 del 8 luglio 2024 e n. 316724 del 16 luglio 2024 è modificato secondo quanto di 

seguito specificato: 

a) recupero della giornata di corse al galoppo non disputata il 9 aprile 2024 

all’Ippodromo di Follonica mediante trasferimento del relativo montepremi alla 

riunione invernale dell’ippodromo di Livorno; 

b) annullamento della giornata di corse al galoppo in programma il 15 agosto 2024 

all’Ippodromo di Corridonia con ridistribuzione del montepremi stanziato per tale 

giornata sulle giornate dell’8, 22 e 29 agosto 2024; 

c) recupero in data 7 settembre 2024 della giornata di corse al galoppo non disputata il 4 

agosto 2024 all’Ippodromo di Tagliacozzo;  

d) spostamento della giornata di corse al galoppo in calendario il 24 agosto 2024 

all’Ippodromo di Varese al 25 agosto 2024; 

2. Gli stanziamenti in termini di montepremi da dotazione ordinaria attribuiti a ciascuna 

società di corse rimangono invariati. 

Articolo 2 

I calendari delle corse di Gruppo e Listed del galoppo e delle Corse Principali per Anglo 

Arabi e Purosangue Arabi per l’anno 2024, corredati dai relativi stanziamenti, definiti con 

decreto n. 700104 del 21 dicembre 2023 e modificati con decreto direttoriale n. 55165 del 

5 febbraio 2024, decreto direttoriale 134467 del 21 marzo 2024 e decreto direttoriale del n. 

253382 del 6 giugno 2024, è modificato e integrato secondo quanto di seguito specificato: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 7 

a) posticipo dell’handicap principale Premio Regione Abruzzo non disputato per cause 

di forza maggiore il 4 agosto 2024 all’Ippodromo di Tagliacozzo al 18 agosto 2024; 

b) il Campionato del Mediterraneo del PSA del 28 settembre 2024 a Siracusa è 

annullato e il relativo montepremi è trasferito alle corse di PSI delle giornate in 

calendario il 28 e 29 settembre 2024 all’Ippodromo di Siracusa (Meeting 

internazionale in occasione del G7). 

 

Articolo 3 

Il calendario dei Grandi premi di trotto per l’anno 2024, definito con decreto n. 700104 del 

21 dicembre 2023 e modificato con decreto direttoriale n. 55165 del 5 febbraio 2024, 

decreto direttoriale 134467 del 21 marzo 2024 e decreto direttoriale 253382 del 6 giugno 

2024 corredato dai relativi stanziamenti, è modificato e integrato secondo quanto di 

seguito specificato: 

a) posticipo del Gran Premio Regione Sicilia dal 5 ottobre al 26 ottobre 2024 presso 

l’ippodromo di Palermo. 

Articolo 4 

Il punto 1.2 del Disciplinare Gran Premio Federnat, approvato con decreto n. 134517 del 

21 marzo 2024 è modificato secondo il testo di seguito indicato: 

a) La partecipazione alla manifestazione è consentita ai titolari di licenza Amazzone e 

Gentleman purché regolarmente iscritti per l’anno 2024 a uno dei Club regionali 

affiliati alla Federnat e comporta l’accettazione di tutte le norme in essi 

contenute. Il montepremi (straordinario) per Finale e Consolazione è fissato in 

euro 50.050,00. 

b)  È facoltà della società ospitante programmare le batterie attingendo dal 

montepremi ordinario. 

c)  La corsa è riservata a cavalli di proprietà dell’Amazzone o del Gentleman, socio 

FEDERNAT che li guida in corsa. Secondo le disposizioni degli artt. 23 e 25 del 

Regolamento delle corse al trotto inerenti tali corse, i cavalli partecipanti devono 

appartenere alle Amazzoni e Gentlemen per almeno il 50% e correre per la 

scuderia il cui titolare sia l’Amazzone/Gentleman stesso; entrambi i requisiti 

devono essere posseduti da almeno 40 giorni prima del giorno della corsa.   

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 8 

Articolo 5 

L’Amministrazione continua a operare un continuo, attento e periodico monitoraggio delle 

risorse effettivamente distribuite attraverso l’erogazione dei premi al traguardo e degli 

effettivi oneri che ne scaturiscono e implementa eventuali azioni correttive, laddove 

necessarie. 

Articolo 6 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

Il Dirigente 

Claudio Montefiori 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPP - Prot. Interno N.0362610 del 08/08/2024</span>


		2024-08-08T16:26:43+0200
	CLAUDIO MONTEFIORI




